
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  27 GIUGNO 2019

n. 231/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del 
D. Lgs 50/2016 - Servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva dell'opera denominata "Adeguamento normativo scuola 
primaria di Vergano"

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI PROFESSIONALI 2019  20166  2019  1  3.172,00 AESSE Ingegneria - Studio associato

Cod. Siope
2.01.06.06.00

2601

E95B18000260006CUP
Z8C28F5E5ECIG

INCARICHI PROFESSIONALI 2019  20166  2019  1  3.120,00 MATTAZZI NICOLA

Cod. Siope
2.01.06.06.00

2601

E95B18000260006CUP
ZC628F6141CIG

INCARICHI PROFESSIONALI 2019  20166  2019  1  2.537,60 MOREA FABIO

Cod. Siope
2.01.06.06.00

2601

E95B18000260006CUP
Z1E28F620ECIG

INCARICHI PROFESSIONALI 2019  20166  2019  1  187,20 FURGERI FABIO

Cod. Siope
2.01.06.06.00

2601

E95B18000260006CUP
ZD928F6274CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 27/06/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016. 
Servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva dell’opera 
denominata “Adeguamento normativo scuola primaria di Vergano” 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione del bilancio 2019/2021; 

- con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione della 
divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 
- l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di “Progettazione 

definitiva” per l’opera denominata “Adeguamento normativo scuola primaria di Vergano”; 
- l’intervento in oggetto è inserito nello schema di programma triennale delle opere pubbliche 2019-

2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2018.  

Rilevato che occorre procedere con l’individuazione di un soggetto per l’affidamento dell’incarico dei 
servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva dell’opera denominata  

“Adeguamento normativo scuola primaria di Vergano”. 

Visto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto o in amministrazione diretta;  

- la prestazione oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e che, in considerazione del modesto importo dell’incarico, 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 determinato in 

seguito all’acquisizione di preventivi. 

Richiamata  la nota prot. 0024411/2019 del 14/06/2019 con la quale i seguenti progettisti hanno presentato 

offerta per la loro specifica parte: 

- AESSE Ingegneria per la progettazione definitiva, per l’importo di € 2.500,00 oltre CNPAIA e IVA, 

per un totale di € 3.172,00; 

- Dott. Arch. Nicola Mattazzi per la progettazione definitiva, per l’importo di € 3.000,00 oltre 

CNPAIA, per un totale di € 3.120,00;  

- Dott. Ing. Fabio Morea per la progettazione definitiva dell’impianto elettrico, per l’importo di € 

600,00 oltre CNPAIA e IVA, per un totale di € 761,28; 

- Dott. Ing. Fabio Morea per la redazione della relazione energetica, per l’importo di € 800,00 oltre 
CNPAIA e IVA, per un totale di € 1.015,04; 

- Dott. Ing. Fabio Morea per la progettazione definitiva dell’impianto termico, per l’importo di € 

600,00 oltre CNPAIA e IVA, per un totale di € 761,28; 



- Dott. Ing. Fabio Furgeri per l’aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del 

Piano di Sicurezza e Coordinamento, per l’importo di € 180,00 oltre CNPAIA, per un totale di € 

187,20. 

Ritenuto pertanto:  

- di procedere con l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione 

definitiva dell’opera denominata “Adeguamento normativo scuola primaria di Vergano”; 

- di ritenere congrue le offerte presentate in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, i Codici di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: 

 AESSE Ingegneria per l’importo netto di € 2.500,00: Z8C28F5E5E; 

 Dott. Arch. Nicola Mattazzi per l’importo netto di € 3.000,00: ZC628F6141; 

 Dott. Ing. Fabio Morea per l’importo netto di € 2.000,00: Z1E28F620E; 

 Dott. Ing. Fabio Furgeri per l’importo netto di € 180,00: ZD928F6274; 

- di aver verificato la regolarità contributiva dei professionisti attraverso certificato INARCASSA: 

 matricola n. 867469 Dott. Arch. Nicola Mattazzi prot. Inarcassa n. 0771115 - data richiesta 
25/06/2019; 

 matricola n. 101560 Dott. Ing. Albero Chiesa prot. Inarcassa n. 0711972 - data richiesta 
21/06/2019; 

 matricola n. 762432 Dott. Ing. Stefano Cerlini prot. Inarcassa n. 0711272 - data richiesta 
21/06/2019; 

 matricola n. 721025 Dott. Ing. Fabio Morea prot. Inarcassa n. 0771144 - data richiesta 

25/06/2019; 

 matricola n. 658009 Dott. Ing. Fabio Furgeri prot. Inarcassa n. 0771100 - data richiesta 

25/06/2019; 

 DURC regolare per il Dott. Ing. Fabio Furgeri con prot. INPS_15859025, data richiesta 
07/06/2019, scadenza validità 05/10/2019; 

- avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Richiamato quanto previsto nel preventivo, dando atto che le clausole essenziali sono contenute nella nota  
inviata con pec n. 0024411/2019 del 14/06/2019. 

Visto inoltre: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
D.Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in 
via diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

- il CUP E95B18000260006; 



 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare ai singoli 

professionisti per la parte a loro spettante, come meglio specificato in premessa, i servizi di architettura ed 
ingegneria relativi alla progettazione definitiva dell’opera denominata “Adeguamento normativo scuola 
primaria di Vergano”, per i seguenti importi: 

a. AESSE Ingegneria per la progettazione definitiva, per l’importo di € 2.500,00 oltre CNPAIA 
4% (€ 100,00) e IVA 22%, per un totale di € 3.172,00; 

b. Dott. Arch. Nicola Mattazzi per la progettazione definitiva, per l’importo di € 3.000,00 oltre 
CNPAIA 4% (€ 120,00), per un totale di € 3.120,00; 

c. Dott. Ing. Fabio Morea per la progettazione definitiva dell’impianto elettrico e termico e per 

la redazione della relazione energetica, per l’importo di € 2.000,00 oltre CNPAIA 4% (€ 
80,00) e IVA, per un totale di € 2.537,60; 

d. Dott. Ing. Fabio Furgeri per l’aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento, per l’importo di € 180,00 oltre CNPAIA 

4% (€ 7,20), per un totale di € 187,20; 

2. di approvare i preventivi di AESSE Ingegneria, Dott. Arch. Nicola Mattiazzi, Dott. Ing. Fabio Morea, 
Dott. Ing. Fabio Furgeri pervenuto al prot. n. 0024411/2019 del 14/06/2019; 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di architettura 

ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva dell’opera denominata “Adeguamento normativo 
scuola primaria di Vergano”; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 

- l’importo del contratto è pari a: 

o AESSE Ingegneria per l’importo di € 2.500,00 oltre CNPAIA e IVA, per un totale di € 

3.172,00; 

o Dott. Arch. Nicola Mattazzi per l’importo di € 3.000,00 oltre CNPAIA, per un totale di € 

3.120,00; 

o Dott. Ing. Fabio Morea per l’importo di € 2.000,00 oltre CNPAIA e IVA, per un totale di 
€ 2.537,60; 

o Dott. Ing. Fabio Furgeri per l’importo di € 180,00 oltre CNPAIA, per un totale di € 
187,20; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto al ns prot. n. 0024411/2019 

del 14/06/2019 e nella presente determinazione;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 

quanto sopra espresso. 

4. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara sono stati assegnati i seguenti CIG: 

 AESSE Ingegneria per l’importo netto di € 2.500,00: Z8C28F5E5E; 

 Dott. Arch. Nicola Mattazzi per l’importo netto di € 3.000,00: ZC628F6141; 

 Dott. Ing. Fabio Morea per l’importo netto di € 2.000,00: Z1E28F620E; 

 Dott. Ing. Fabio Furgeri per l’importo netto di € 180,00: ZD928F6274; 



- gli affidatari, ai sensi  dell’art. 3 della L. 136/2010, si assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Marco Lavatelli, Divisione tecnica del Comune di 
Borgomanero, Servizio lavori pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 231/SU  del  27 GIUGNO 2019

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del 
D. Lgs 50/2016 - Servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva dell'opera denominata "Adeguamento normativo scuola 
primaria di Vergano"

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI PROFESSIONALIAESSE Ingegneria - Studio associato 3.172,00

2.01.06.06.00

Z8C28F5E5ECIG
E95B18000260006CUP

2601Cod. Siope

 1  2019  20166  2019 

INCARICHI PROFESSIONALIMATTAZZI NICOLA 3.120,00

2.01.06.06.00

ZC628F6141CIG
E95B18000260006CUP

2601Cod. Siope

 1  2019  20166  2019 

INCARICHI PROFESSIONALIMOREA FABIO 2.537,60

2.01.06.06.00

Z1E28F620ECIG
E95B18000260006CUP

2601Cod. Siope

 1  2019  20166  2019 

INCARICHI PROFESSIONALIFURGERI FABIO 187,20

2.01.06.06.00

ZD928F6274CIG
E95B18000260006CUP

2601Cod. Siope

 1  2019  20166  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 28/06/2019

Determina 231/SU  del  27 GIUGNO 2019


